

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
Spoločníkom a konateľom spoločnosti
ELEKTRO RECYCLING, s.r.o., Příboj 549, Slovenská Ľupča

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti **ELEKTRO RECYCLING, s.r.o.** (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2021, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2021 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.

- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2021 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Banská Bystrica, 25. februára 2022

Ing. Lesayová Regina s.r.o.
Na Graniari 13, Banská Bystrica
Licencia SKAU č. 305



Ing. Regina Lesayová
zodpovedný štatutárny audítor
Licencia SKAU č. 56

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

**Spoločníkom a konateľom spoločnosti
ELEKTRO RECYCLING, s.r.o., Príboj 549, Slovenská Ľupča**

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti **ELEKTRO RECYCLING, s.r.o.** (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2021, uvedenú na stranách 5 – 40 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 25.2.2022 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti **ELEKTRO RECYCLING, s.r.o.** (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2021, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2021 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2021 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávne vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Banská Bystrica, 24. júna 2022

Ing. Lesayová Regina s.r.o.
Na Graniari 13, Banská Bystrica
Licencia SKAU č. 305



Ing. Regina Lesayová
zodpovedný štatutárny audítor
Licencia SKAU č. 56

Informácie o vývoji činnosti spoločnosti a jej finančnej situácii za roky 2019, 2020 a 2021

Ukazovateľ v EUR	Rok 2019	Rok 2020	2020/2019 %	Rok 2021	2021/2020 %
Spolu majetok	14 818 893	12 498 332	84.34	12 176 139	97.42
Neobežný majetok	10 811 974	9 144 448	84.58	6 754 924	73.87
Dlhodobý nehmotný majetok					
Dlhodobý hmotný majetok	10 811 974	9 144 448	84.58	6 754 924	73.87
Dlhodobý finančný majetok					
Obežný majetok	3 828 697	3 190 382	83.33	5 158 605	161.69
Zásoby	1 084 420	482 264	44.47	390 576	80.99
Dlhodobé pohľadávky	81076	10 999	13.57	157 548	1 432.38
Krátkodobé pohľadávky	2 007 442	1 158 801	57.73	1 205 028	103.99
Krátkodobý finančný majetok					
Finančné účty	655 759	1 538 318	234.59	3 405 453	221.38
Časové rozlíšenie	178 222	163 502	91.74	262 610	160.62
Spolu vlastné imanie a záväzky	14 818 893	12 498 332	84.34	12 176 139	97.42
Vlastné imanie	9 598 126	8 381 547	87.32	8 939 044	106.65
Základné imanie	8 300	8 300	100.00	8 300	100.00
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonné rezervné fondy	830	830	100.00	830	100.00
Ostatné fondy zo zisku					
Oceňovacie rozdiely z precenenia					
Výsledok hospodárenia min. rokov	10 488 862	9 493 996	90.52	7 632 223	80.39
Výsledok hospodárenia	-899 866	-1 121 579		1 297 691	
Záväzky	3 418 288	2 037 021	59.59	1 871 132	91.86
Dlhodobé záväzky	7 662	8 691	113.43	10 646	122.49
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé bankové úvery	1 415 423	1 212 811	85.69	818 833	67.52
Krátkodobé záväzky	457 047	420 577	92.02	787 668	187.28
Krátkodobé rezervy	51 454	38 798	75.40	49 273	127.00
Bežné bankové úvery	1 486 702	356 144	23.96	204 712	57.48
Krátkodobé finančné výpomoci					
Časové rozlíšenie	1 802 479	2 079 764	115.38	1 365 963	65.68

Informácie o vývoji činnosti spoločnosti a jej finančnej situácii za roky 2019, 2020 a 2021

Ukazovateľ v EUR	Rok 2019	Rok 2020	Rok 2020/2019 %	Rok 2021	2021/2020 %
Čistý obrat	6 284 832	6 382 143	101.55	7 836 582	122.79
Výnosy z hospodárskej činnosti	9 719 485	9 880 669	101.66	12 452 181	126.03
Tržby z predaja tovaru	392 856	286 716	72.98	76 619	26.72
Tržby z predaja vlastných výrobkov	4 723 539	4 422 761	93.63	6 047 632	136.74
Tržby z predaja služieb	1 168 437	1 672 666	143.15	1 712 332	102.37
Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob	269 735	-130 690		-52 091	
Aktivácia	206 825	187 944	90.87	155 802	82.90
Tržby z predaja dlhodobého hmotného majetku		3 477		910 155	26 176.45
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	2 958 093	3 437 795	116.22	3 601 732	104.77
Náklady na hospodársku činnosť	10 762 694	10 879 693	101.09	11 090 187	101.93
Náklady na obstaranie tovaru	364 306	254 173	69.77	64 273	25.29
Spotreba materiálu a energie	5 529 892	5 645 498	102.09	5 119 600	90.68
Opravné položky k zásobám	182 647	-173 107		6 223	
Služby	1 170 714	1 313 916	112.23	1 323 900	100.76
Osobné náklady	1 534 182	1 484 846	96.78	1 792 242	120.70
Dane a poplatky	37 473	39 130	104.42	39 530	101.02
Odpisy a opravné položky k dlhodobému hmot. majetku	1 820 747	2 182 353	119.86	1 866 647	85.53
Zostatková cena predaného dlhod. majetku a materiálu		5 741		475 680	8 285.66
Opravné položky k pohľadávkam		718		3 000	417.83
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	122 733	126 425	103.01	399 092	315.67
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	-1 043 209	-999 024	95,76	1 361 994	
Pridaná hodnota	-486 167	-601 083	123,64	1 426 298	
Výnosy z finančnej činnosti	4 123	460	11.16	0	0.00
Náklady na finančnú činnosť	51 614	52 939	102.57	31 603	59.70
Výsledok hospodárenia z finanč. činnosti	-47 491	-52 479	110,50	-31 603	60,22
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	-1 090 700	-1 051 503	96,41	1 330 391	
Daň z príjmov splatná				179 249	
Daň z príjmov odložená	-190 834	70 076		-146 549	
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-899 866	-1 121 579	124,64	1 297 691	

Informácie o vývoji činnosti spoločnosti a jej finančnej situácii za roky 2019, 2020 a 2021

Ukazovateľ	Merná jednotka	Rok 2019	Rok 2020	Rok 2021
Hospodársky výsledok za účtovné obdobie	EUR	-899 866	-1 121 579	1 297 691
Výnosy celkom	EUR	9 723 608	9 881 129	12 452 181
Náklady celkom	EUR	10 623 474	11 002 708	11 154 490
Pridaná hodnota	EUR	-486 167	-601 083	1 426 298
Zisk na 100 EUR tržieb	EUR	-14.32	-17.57	16.56
Ziskovosť aktív	%	-6.07	-8.97	10.66
Miera čistého zisku	%	-8.47	-10.19	11.63
Celková zadlženosť	%	23.07	16.30	15.37
Úverová zadlženosť	%	19.58	12.55	8.41
Okamžitá likvidita	%	33.74	198.05	343.16
Bežná likvidita	%	137.01	347.24	464.59
Krytie dlhodobého majetku vlastným imanom	%	88.77	91.66	132.33
Zamestnanci	osoby	88	88	84
Tržby z predaja tovaru, výrobkov a služieb	EUR	6 284 832	6 382 143	7 836 582
Produktivita práce k tržbám	EUR	71 419	72 524	93 293
Pridaná hodnota na zamestnanca	EUR	-5 525	-6 830	16 980
Mzdové náklady	EUR	1 091 090	1 058 498	1 319 869
Priemerná mzda	EUR	1 033	1 002	1 309

Informácie o vplyve spoločnosti na zamestnanosť

Vplyv činnosti spoločnosti na zamestnanosť dokumentujú údaje uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Štruktúra zamestnancov k 31.12.2021

Hľadisko	Špecifikácia hľadiska	Počet	Zastúpenie v %
Pracovné zaradenie	Obchodno-ekonomický úsek	14	16
	Prevádzkový úsek	18	21
	Výrobný úsek	54	63
Vek	20 - 30 rokov	13	15
	31- 40 rokov	16	19
	41 a viac	57	66
Vzdelanie	základné	3	3
	stredoškolské bez maturity	34	40
	stredoškolské s maturitou	34	40
	vysokoškolské	15	17
Stav	Slobodní	37	43
	Ženatí (vydaté)	32	37
	Rozvedení	17	20
	Ovdovelí	-	-
Národnosť	Slovenská	85	99
	Česká	1	1
Kategória	THP	21	24
	Robotníci	65	76

Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení roku 2021

Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery.

Doteraz spoločnosť zaznamenala pokles predaja ako aj významné fluktuácie cien výstupných komodít nielen na národnom ale aj medzinárodnom trhu, čo sa nepriaznivo odrazilo aj na tržbách spoločnosti. V priebehu prvých polrokov roku 2020 a 2021 sa z dôvodu aplikácie protikovidových opatrení prejavil nedostatok vstupného elektroodpadu na spracovanie ako dôsledok uzatvorenia zberných dvorov a aktuálne platnej legislatívy v odpadovom hospodárstve. V snahe udržať počet zamestnancov na rovnakej úrovni bolo nevyhnutné pristúpiť k transformácii manažmentu ľudských zdrojov.

V dôsledku dlhých reakčných časov orgánov štátnej správy pri procese čerpania štrukturálnych fondov došlo k predĺženiu doby úverového zaťaženia spoločnosti a tým k dodatočnému zvýšeniu finančného zaťaženia spoločnosti.

Nakoľko sa však situácia neustále mení nemožno predvídať ani konkrétne kvantifikovať budúce dopady. Predpokladom je však postupná stabilizácia situácie. Manažment spoločnosti mal čas vypracovať a pripraviť stratégiu v rámci výpadkov spôsobených Covidom, takže bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a hľadať naďalej spôsoby na zmierňovanie jednotlivých vplyvov na spoločnosť a jej zamestnancov vrátane pozastavenia plánovaných investičných aktivít.

Vedenie spoločnosti navyše podrobne monitoruje situáciu v súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine, ktorý vypukol 24.2.2022. Vedenie urobilo predbežnú analýzu možných účinkov a následkov na spoločnosť a dospelo k názoru, že nie je schopné uvedené vplyvy jednoznačne kvantifikovať. Predpokladá však, že prípadné dopady na nákladovej stránke (hlavne rastúcich cien vstupov, pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb) môžu byť za určitých podmienok vykompenzované dopadmi na výnosovej stránke, takže by nemali mať významné nepriaznivé dopady na spoločnosť.

Spoločnosť neobchoduje priamo s tretími stranami, ktoré sídlia v Ruskej federácii alebo na Ukrajine, ani s osobami na zozname sankcionovaných osôb. Z pohľadu obchodných vzťahov spoločnosť nepredpokladá významný výpadok dodávok (materiálu, tovarov, služieb) ani výpadok predaja svojich výrobkov/služieb v roku 2022. Navyše je spoločnosť zvyknutá neustále hľadať nové obchodné vzťahy v súvislosti s modifikovaním a skvalitňovaním svojich výstupných produktov.

Z toho dôvodu nepredpokladá významné ohrozenie nepretržitého pokračovania v činnosti ani ohrozenie svojej likvidity v blízkej budúcnosti. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty zahŕnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2022.

Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti spoločnosti

V roku 2020-2021 plánovala spoločnosť zrealizovať opatrenia v zmysle vykonaného energetického auditu za účelom zníženia energetickej náročnosti spoločnosti a zefektívnenia nízkouhlíkového hospodárstva ako podkladu pre prípadnú

- modernizáciu a rekonštrukciu systémov vonkajšieho a vnútorného osvetlenia v areáli spoločnosti,
- modernizáciu a rekonštrukciu systémov výroby a rozvodu stlačeného vzduchu v areáli spoločnosti.

Z dôvodu predĺžených lehôt zo strany potencionálneho spolufinancujúceho orgánu bolo nevyhnutné uvedený projekt zastaviť na neurčitý čas. K samotnej realizácii mohlo dôjsť až v roku 2021 a plánovaným fyzickým ukončením všetkých opatrení v priebehu roka 2022.

Zámerom pre nasledujúci rok je taktiež rozšíriť kapacitu existujúceho zberného dvora, vybudovaním prestrešenia manipulačných a skladovacích plôch a pretransformovať existujúce skladovacie plochy plastov na sklady hotovej výroby.

Snaha o čo najefektívnejšie vysporiadanie sa s výstupnými produktami sa taktiež pretavila do prípravy projektu na lepšie umiestnenie výstupných komodít z procesu zhodnocovania chladiacich/mraziacich zariadení. Prípadná realizácia je plánovaná a koniec roka 2023.

Informácie o nákladoch spoločnosti v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť v roku 2021 a ani v predchádzajúcich rokoch nevykonávala žiadne činnosti v oblasti výskumu, ani v oblasti vývoja. Z toho dôvodu nevynaložila na výskum a vývoj žiadne náklady.

Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov, obchodných podielov materskej účtovnej jednotky

Spoločnosť neobstarávala vlastné obchodné podiely ani obchodné podiely žiadnej obchodnej spoločnosti, ktorá vlastní podiely na jej základnom imaní.

Informácie o návrhu na rozdelenie zisku

Vedenie spoločnosti navrhuje, aby valné zhromaždenie rozhodlo o vysporiadaní hospodárskeho výsledku – zisku dosiahnutého za účtovné obdobie rok 2021 v sume 1 297 691,36 EUR nasledovne:

- preúčtovať dosiahnutý zisk na účet nerozdelený zisk minulých rokov
v sume 1 297 691,36 EUR

Informácie o tom, či spoločnosť má organizačnú zložku v zahraničí

K 31.12. 2021 spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Záver

Táto výročná správa je vyhotovená v súlade s §20 zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve, v znení účinnom k 31. 12. 2021.